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La VII Regién del Maule presenta un tipo de clima principal: Clima mediterraneo de verano
calido (Csb) en Tabuco, Los Queries, Colonia Potrero Grande, La Estrella y Huemul.

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacién aportada por www.agromet.cl
y https://agrometeorologia.cl/ , asi como informacion auxiliar de diversas fuentes, entrega
un analisis del comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la
produccién agropecuaria y efectia un diagnéstico sobre sus efectos, particularmente
cuando estos parametros exhiban comportamientos anémalos que pueden afectar la
cantidad o la calidad de la produccién.

Evolucion del Valor de Exportaciones Silvoagropecuarias
Region del Maule

|Sec‘torexportador| 2021 ene - dic ‘ 2022 ene-ago | 2023 ene-ago | ‘ Participacion

Variacion
SUS FOB (M) Agricola 2.375.690 1.702.779 1.718.005 1% 93%
SUS FOB (M) Forestal 319.018 199.695 81.876 -59% 4%
SUS FOB (M) Pecuario 80.470 59.944 53.799 -10% 3%
SUS FOB (M) Total 2.775.178 1.962.419 1.853.681 -6% 100%
Fuente: ODEPA
Regién del Maule
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Se espera una primavera lluviosa, con maximas mayore y minimas menores a lo normal,
aunque por historia, no debieran de registrarse heladas importantes. Los eventos de rios
atmosféricos han favorecido una buena acumulacién de agua en los embalses y una alta
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cobertura de nieve, aunque ésta ultima de mala calidad, lo que implicard caudales elevados
durante la primavera, aungque es posible que haya una alta dependencia de los embalses en
verano, los que se agravaria por las altas temperaturas que se esperan.

Respecto de los rubros

Trigo. Observar posible presencia de enfermedades foliares. Realizar la aplicacién de la
segunda dosis de nitrégeno, para trigos de invierno y habito alternativo, y la aplicacion de la
primera dosis de nitrégeno para trigos de primavera sembrados temprano. En trigos de
primavera asegura que la siembra se realizase antes del 15 de septiembre. En secano
interior aplicar nitrégeno.

Frutales menores. La fertilizacién de primavera debe ser en base al resultado del analisis de
suelo, durante el periodo es el momento de las aplicaciones de nitrégeno, calcio y potasio
como muriato. Realice monitoreo frecuentemente de la condicién general del huerto tanto
de la parte aérea como radicular, con énfasis en yemas foliares y larvas de suelo. Realice
manejo de malezas oportunamente en su estado inicial de desarrollo, no espere que las
diferentes especies logren altura para su control.

Vides. Las vides se encuentran saliendo del receso, en muchos casos con yemas ya
hinchadas o algodonosas, pudiendo estar més avanzadas hacia zonas mas calidas. Esta
época se aprovecha para realizar las Ultimas podas y hacer control mecanico de malezas.

Ganaderia. Ovinos y bovinos en plena paricién, preocuparse por si alguna madre requeiere
asistencia y del ahijamiento de las crias, no descuidar la alimentacién suplementando ya sea
con forraje conservado y grano en el caso de los ovinos y sales minerales para ambas
especies, efectuar desinfeccion de ombligo y que las madres dispongan de suficiente agua
de bebida, limpia y pura. Cuidar el ataque de perros y evitar cualquier stress de los animales
por arreos

Praderas. El crecimiento de las praderas permite ir ajustando la carga animal para ser
utilizadas como pastoreo directo, tener cuidado con la humedad del suelo por efecto del
pisoteo y pérdidas de plantas por esta consecuencia.

Leguminosas. En lenteja, el cultivo esta afectado por las inundaciones llegando a causar
pérdida total en sectores. En sectores no anegados, pero si con exceso de humedad en el
suelo puede haber lixiviacidon de nutrientes y sintomas de hipoxia causando senescencia. Es
importantes es reducir el contenido de humedad en el suelo, y una vez que las condiciones
de suelo lo permitan aplicar nitrégeno. La aplicacién de fertilizantes foliares también debiese
ser considerada una opcién debida que el sistema radicular de la planta se encontrara en
una fase de recuperacién después del exceso de humedad en el suelo. En cultivos no
afectados debe revisarse la presencia de malezas de hoja ancha. En garbanzo, el
establecimiento del cultivo del garbanzo se realiza hasta el mes de septiembre usando la
humedad residual. se recomienda usar semilla desinfectada con fungicida.

Antes de comenzar con el prondéstico, es importante sefialar que este afio ha estado
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dominado por la incidencia de un fendmeno meteoroldégico conocido como rios atmosféricos.
Los rios atmosféricos son fendmenos normales, correspondiendo de forma histérica a una
parte significativa de las lluvias que precipitan en el pais (en promedio un 60%).

Pese a ello, su investigacidon es reciente, sabiéndose si que en afios Nifio, suelen ser mas
frecuentes e intensos. El efecto de estos rios depende de su intensidad, duraciéon y
asociacion con las isotermas, esto ultimo muy relacionado con la forma en que interactdan
con los frentes. Asi, la particularidad de este afilo es que la zona ha sido particularmente
afectada por los denominados rios zonales (ZAR), que se asocian normalmente con eventos
de larga duracidén y con isotermas muy altas. Lamentablemente, los pronésticos estacionales
no son capaces de predecir si hay mayores o menores probabilidades de ser afectados por
estos fenémenos en un plazo largo, no siento descartable la ocurrencia de nuevos
fendmenos, aunque, en general los rios atmosféricos afectan la zona cenro-sur de forma
mayoritaria en invierno. También son fendmenos que tienen un horizonte de prondstico que
permite prepararse (en torno a una semana), por lo que se recomienda estar atentos a los
servicios meteoroldgicos a este respecto.

Prondstico estacional

Respecto al prondstico de temporada de la Direccién Meteorolégica de Chile proyecta que la
precipitacion que se acumulara en todo el trimestre (es decir, sumando lo que cae en
agosto, septiembre y octubre) serd mayor a lo normal. Asi, se esperan precipitaciones
acumuladas mayores a 40 mm en Curicé y 54 mm en Talca, aunque menores a 80 mm en
Linares. También indica que es un prondstico con poca certeza (vale decir que es tan
probable que se supere el valor como que esté en torno a la media), y por eso el mapa tiene
un color achurado. Se insiste en que esto es la suma del trimestre, habiendo variabilidad
entre estaciones.

El prondstico también indica temperaturas minimas menores a lo normal con baja
incertidumbre. En este sentido, se esperan temperaturas promedios en el trimestre menores
a 7°C en Curicé, 7 en Talca y 6 en Parral. Las maximas se esperan mayores a lo normal con
baja probabilidad, esperandose un promedio de méximas en el trimestre mayor a 21°C en
Curicé y Parral, en tanto que se esperan 22° C en Talca. Sin perjuicio de ello, en condiciones
Nifio, las heladas son menos frecuentes e intensas.

Precipitacion Temperatura Minima Temperatura Maxima

Talca

Concepcién ..

<7°C Concepcion
Indef

Concepcion
[ <17°C

indef

Temuco -*(x':.- J/ Temuco
Vi
Sobre lo Q Normal o sobre lo
normal h normal Sobre lo normal y Normal o sobre lo hormall
/]
Normal Normal o bajo En torno a lo normal & Normal o baijo lo normal
) lo normal ) ) o
Bajo lo - Bajo lo normal I:I Sinpronostico
normal Sinpronostico

Prondstico estacional para este trimestre (septiembre-octubre y noviembre) Fuente:
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A nivel del prondstico subestacional (vale decir lo que considera exclusivamente
septiembre), se espera una condicidn mas seca de la normal con baja probabilidad, con
variabilidad en los prondsticos puntuales. Aunque este prondstico ha demostrado menor
fiabilidad que el pronédstico estacional.

Pronostico Probabilistico
para Septiembre

"Curico - General Freire Ad. 18 a 55 mm

Estaciones Rango Normal

Talca (UC) 28 a 46 mm Bajo lo Normal

Linares 40 a8l mm Normal/Bajo lo Normal
Chillan - Bdo. Ohiggins Ad. 45 a 88 mm ,

Concepcion Carriel Sur Ap. 51 a8 mm Bajo lo Normal

Los Angeles 60 a 92 mm Normal/Bajo lo Normal
Pronéstico subestacional para este mes (Julio) Fuente:

https://climatologia.meteochile.gob.cl/application/index/boletinTendenciasClimaticas

Este prondstico se hace en base a varios factores, siendo uno de los mas importantes el
ENSO, un fendmeno que se produce por la interaccién de la temperatura superficial del mar
(la TSM) y la presién atmosférica (la llamada Oscilacion del Sur). Segun el IRl (uno de los
principales organismos internacionales que estudia el fenédmeno), estamos en una fase Nifo,
lo que lo cual podria traducirse en mas precipitaciones en la regién para en invierno, asi
como también mas calor en las zonas costeras. Es importante seflalar que el ENSO es sélo
uno de los factores a considerar, por lo que se recomienda estar atentos a los pronésticos
estacionales que integran mas datos.
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Probabilidad de que ocurran las distintas fases de ENSO.

La Oscilaciéon Antartica estd en su fase negativa, por lo que hay alta posibilidad de la
entrada de frentes en torno al 20 de septiembre, de ahi en adelante la incertidumbre es
mucha como para hacer proyecciones al respecto.

. 700mb Z (Obs: 21May2023 - 17Sep2023) mean=-0.5043

Valor del indice de Oscilacién Antartica. En rojo la proyeccién para los préximos 15 dias.
Fuente: http://www.cpc.ncep.noaa.gov/products/precip/CWIink/daily _ao_index/aao/aao.shtml

Estacion Chanco

La estacidon Chanco corresponde al distrito agroclimatico 7-8-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 6.7°C, 9.9°C y 14.1°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
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agosto en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 6.2°C (-0.5°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 10.4°C (0.5°C sobre la climatolégica) y la temperatura
maxima llegd a los 14.7°C (0.6°C sobre la climatoldgica). En el mes de agosto se registré
una pluviometria de 260.6 mm, lo cual representa un 263.2% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a agosto se ha registrado un total acumulado de 796.6 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 681 mm, lo que representa un
superavit de 17%. A la misma fecha, durante el aflo 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 100

mm.

Estacion Chanco datos mensuales y climatolégicos Estacion Chanco datos del mes de Agosto de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

ST e | R e
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%

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]
Agosto 2023 6.2 104 14.7
Climatologica 6.7 9.9 14.1

Diferencia -0.5 0.5 0.6

-475 -943 -76.9 34.7 -60.6 303 -6.8 163.2 - - - - 17

“ 42 04 3 539 57.2 258 1593 2606 - - - - 796.6 796.6
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Estacion Coronel de Maule

La estaciéon Coronel de Maule corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 5.5°C, 9.3°C
y 13.9°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de agosto en la estacidn: la temperatura minima alcanzo los 4.1°C (-1.4°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 9.8°C (0.5°C sobre la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 15.5°C (1.6°C sobre la climatoldgica). En el mes de agosto se registré
una pluviometria de 269.6 mm, lo cual representa un 245.1% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a agosto se ha registrado un total acumulado de 861.9 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 698 mm, lo que representa un
superavit de 23.5%. A la misma fecha, durante el afo 2022 la precipitacién alcanzaba los
74.4 mm.

Estacion Coronel de Maule datos mensuales y climatolégicos Estacion Coronel de Maule datos del mes de Agosto de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
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Agosto 2023 4.1 9.8
Climatologica 5.5 9.3
Diferencia -1.4 0.5

Estacion Deuca

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

15.5

13.9

1.6

La estacion Deuca corresponde al distrito agroclimatico 6-7-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 5.8°C, 9.8°C y 14.7°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
agosto en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 4.8°C (-1°C bajo la climatoldgica),
la temperatura media 10.8°C (1°C sobre la climatolégica) y la temperatura maxima llegé a
los 16.9°C (2.2°C sobre la climatoldgica). En el mes de agosto se registré una pluviometria
de 352.6 mm, lo cual representa un 387.5% con respecto al mismo mes de un aino normal.
De enero a agosto se ha registrado un total acumulado de 787.4 mm, en circunstancias que
un afo normal registraria a la fecha 645 mm, lo que representa un superavit de 22.1%. A la
misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 76.1 mm.

Estacion Deuca datos mensuales y climatologicos
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; ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

6 43 129 192 177 91 53 36 24 10 645 768

PPN 2 5

0.2 0 02 476 473 2726 669 3526 - - - - 7874 7874

% -90 -100 -96.7 10.7 -63.3 42 -62.2 287.5 - - - - 22.1 2.5

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]
Agosto 2023 4.8 10.8 16.9
Climatologica 5.8 9.8 14.7

Diferencia -1 1 2.2

Estacion Lomas

La estacién Lomas corresponde al distrito agroclimatico 7-8-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y méxima climatolégicas alcanzan los 6.7°C, 9.9°C y 14.1°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
agosto en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 4.6°C (-2.1°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 9.4°C (-0.5°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 14.3°C (0.2°C sobre la climatoldgica). En el mes de agosto se registré
una pluviometria de 307.9 mm, lo cual representa un 304.9% con respecto al mismo mes de
un afo normal. De enero a agosto se ha registrado un total acumulado de 1030.4 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 676 mm, lo que representa un
superavit de 52.4%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los
149.1 mm.
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Estacion Lomas datos mensuales y climatolégicos Estacion Lomas datos del mes de Agosto de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
100

904
85 90
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ﬂ 6.9 0 21 585 872 351.8 216 3079 - - - - 10304 10304
—13.7 -100 -83.8 42.7 -38.6 813 27.8 2049 - - - - 524 252

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]
Agosto 2023 4.6 94 14.3
Climatologica 6.7 9.9 14.1

Diferencia -2.1 -0.5 0.2

Estacion Los Despachos

La estacién Los Despachos corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 5.5°C, 9.3°C
y 13.9°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de agosto en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 4.5°C (-1°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 9.8°C (0.5°C sobre la climatoldgica) y la temperatura
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maxima llegd a los 15.1°C (1.2°C sobre la climatoldgica). En el mes de agosto se registrd
una pluviometria de 161 mm, lo cual representa un 154.8% con respecto al mismo mes de
un afno normal. De enero a agosto se ha registrado un total acumulado de 518 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 676 mm, lo que representa un déficit
de 23.4%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 52.8 mm.

Estacion Los Despachos datos mensuales y climatolégicos

Humedad Relativa [%]

90 o
804
704
60 -
504

Precipitacion Acumulada [mm]

150 4
1004
504
0-

Radiacion Solar [MJ/m2]

20+
104

Temperatura del aire [°C]

variable

B HR
B RN
B e
B PN

Velocidad de Viento [km/h]

N w Ao

. ENE FEB MAR ABR MAY JUN

m 10 7 14 39 145 185 172 104 63 42 23 14 676
u 0.4 0 02 236 589 1387 1352 161 - - - - 518
-96 -100 -98.6 -39.5 -594 -25 -214 548 - - - - -234

Estacion Los Despachos datos del mes de Agosto de 2023

Humedad Relativa [%]

TN

Precipitacién Acumulada [mm]

Radiacién Solar [MJ/m2]

ENGLY/EN A GTIETA

Temperatura del aire [°C]

\-/\/\/\/\/\/—\/\/\
e R € A s e e e o B i
\/W\/\/\M

Velocidad de Viento [km/h]

13 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Agosto 2023 4.5 9.8
Climatologica 5.5 9.3
Diferencia -1 0.5

Estacion Miraflores

15.1

139

1.2

variable

B R
B e
B ks
B
. TMAX
- R
B w

JUL AGO SEP OCT NOV DIC A lafecha Anual

818

518

-36.7
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La estacidon Miraflores corresponde al distrito agroclimatico 7-8-4. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 4.4°C, 8.6°C y 13.5°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
agosto en la estacidén: la temperatura minima alcanzo los 5.5°C (1.1°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 10.1°C (1.5°C sobre la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 14.9°C (1.4°C sobre la climatoldgica). En el mes de agosto se registré
una pluviometria de 262.6 mm, lo cual representa un 247.7% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a agosto se ha registrado un total acumulado de 606.6 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 762 mm, lo que representa un déficit
de 20.4%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 90.4 mm.

Estacion Miraflores datos mensuales y climatolégicos Estacion Miraflores datos del mes de Agosto de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

90
804 904

0] W 80+

60

504 70

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]

variable
200 601
1004 . . HR 404
J HRN 207 l I variable
0 = | [ e | -

o4
Radiacion Solar [MJ/m2] . PP — . HR
. Radiacion Solar [MJ/m2]
PPN B e
204 161
e -
104 i
B RN i_ R
Temperatura del aire [°C] . T . TMAX
304 B Tvax Temperatura del aire [°C] B N
20
2 W\—» - e ] \/\/\/\/\/\/\/—\/\/\/\ =w
TN |

0] N AN A TN
5-
Velocidad de Viento [km/h]

Velocidad de Viento [km/h]

104
[
13 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

w B oo

. ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC A lafecha Anual

PPN e 8 15 53 177 208 185 106 70 50 30 16 762 928

% -86 -100 -100 -94.2 -729 -143 -38.7 1477 - - - - -204 -34.6

m 1.4 0 0 31 479 1782 1134 2626 - - - - 606.6 606.6

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]
Agosto 2023 5.5 10.1 14.9
Climatologica 4.4 8.6 13.5

Diferencia 1.1 1.5 1.4
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Estacion Monte Flor-Tucapel

La estacién Monte Flor-Tucapel corresponde al distrito agroclimatico 7-9-1. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 4°C, 8.3°Cy
13.4°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de agosto en la estacidén: la temperatura minima alcanzo los 5.5°C (1.5°C sobre la
climatolégica), la temperatura media 10°C (1.7°C sobre la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 14.5°C (1.1°C sobre la climatoldgica). En el mes de agosto se registré
una pluviometria de 201 mm, lo cual representa un 160.8% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a agosto se ha registrado un total acumulado de 555.9 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 835 mm, lo que representa un déficit
de 33.4%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 81.5 mm.

Estacion Monte Flor-Tucapel datos mensuales y climatoldgicos Estacion Monte Flor-Tucapel datos del mes de Agosto de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

TNV \‘\x\\ / \/ DN \/V

Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]

2004 variable
150 401
100 . HR
% B HRN 201 I II
0
i ——— ——— | — --__.A-_—A

variable
o L [
Radiacion Solar [MJ/m2] B e B R
Radiacion Solar [MJ/m2]
204 By o B er
B rs 12 B s
104
84
. RSN N . T
Temperatura del aire [°C] E T . TMAX
304 —— — et TMAX Temperatura del aire [°C] TMIN
204 RN / \ s \ 20 =
_— | B ] \/\A/\/\/\,\/\/\ =W
109 ——— == —
T T T T 109 - //\/\ -
NN — </
o J
84 Velocidad de Viento [km/h]
64 16
44 124
2

i \ / N N

1113 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NQOV DIC Alafecha Anual
m 15 12 19 56 187 210 211 125 8 60 33 20 835 1034
ﬂ 2.4 0 03 386 29 1422 1685 201 - - - - 5559 555.9

% -84 -100 -984 -31.1 -984 -323 -20.1 60.8 - - - - -33.4 -46.2
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Agosto 2023 5.5 10
Climatologica 4 8.3
Diferencia 1.5 1.7

Estacion San Clemente

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

14.5

134

1.1

La estaciéon San Clemente corresponde al distrito agroclimatico 6-7-4. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 4.3°C, 8.2°C
y 12.9°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de agosto en la estacidn: la temperatura minima alcanzo los 4.6°C (0.3°C sobre la
climatolégica), la temperatura media 9.8°C (1.6°C sobre la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 15°C (2.1°C sobre la climatoldgica). En el mes de agosto se registré una
pluviometria de 352.6 mm, lo cual representa un 306.6% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a agosto se ha registrado un total acumulado de 699.5 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 773 mm, lo que representa un déficit
de 9.5%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 74.5 mm.

Estaciéon San Clemente datos mensuales y climatolégicos

Humedad Relativa [%]

60+ ~

Precipitacion Acumulada [mm]

3004
2004
100 4
04 |

Radiacion Solar [MJ/m2]

20+
104

Temperatura del aire [°C]

variable

G
B HRN
B e

Estaciéon San Clemente datos del mes de Agosto de 2023

Humedad Relativa [%]

—\

/\ // \
/N /
\/\/\v/ \\g A/

\
\/\/\/
Precipitacion Acumulada [mm]

Radiacion Solar [MJ/m2]

ANV

Temperatura del aire [°C]

Velocidad de Viento [km/h]

/\

~\
/ '\ /o \ -
N\ - A\ /J\// N\

15 17 19 21
dias

1 3 5 7 9 1 13 23 25 271 29 31

variable

B HR
B P
B rs
B
. TMAX
B TMN
B w
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. ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC A lafecha Anual

16 55 167 218 186 115

PPN 8

8
0 0 0 0 05 226.7 119.7 352.6

. -100 -100 -100 -100 -99.7 4 -35.6 206.6

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

15

Agosto 2023 4.6 9.8
Climatologica 4.3 8.2 12.9

Diferencia 0.3 1.6 2.1

Estacion San Jorge Los Niches

77 45 26 13 773 934
- - - - 699.5 699.5
- - - - -95 -251

La estacién San Jorge Los Niches corresponde al distrito agroclimatico 6-7-4. Para este
distrito climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 4.3°C,
8.2°Cy 12.9°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante
el mes de agosto en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 3.8°C (-0.5°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 9.5°C (1.3°C sobre la climatolégica) y la temperatura
maxima llegd a los 15.2°C (2.3°C sobre la climatoldgica). En el mes de agosto se registrd
una pluviometria de 462.4 mm, lo cual representa un 420.4% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a agosto se ha registrado un total acumulado de 898.3 mm, en
circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 679 mm, lo que representa un
superavit de 32.3%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los

73.1 mm.
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Estacion San Jorge Los Niches datos mensuales y climatoldgicos Estacion San Jorge Los Niches datos del mes de Agosto de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

| 100
%0 %
804 0
704 85
60 — 80

Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

400 variable 150
300
200 - HR 100
100
01> | B RN %0 I
| | -

0
Radiacion Solar [MJ/m2] . PP —
- PPN i Radiacion Solar [MJ/m2]
204
B ks 12
104 8
RSN
= :
Temperatura del aire [°C] . T
304 = = . TMAX Temperatura del aire [°C]

20

15 W\/M
\/_/\/_\/\/\—-\/\1/\/\/\

" \——w\,/\//\\,/ \/\ N~~~

Velocidad de Viento [km/h]

3
2
1
0

i3 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

variable

B R
B e
B rs
B
B vax
B
B w

. ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 6 5 15 38 147 205 153 110 66 41 18 10 679 814
m 0 0 0 79 426 209.8 1045 4624 - - - - 898.3 898.3
—100 -100 -100 1079 -71 2.3 -31.7 3204 - - - - 323 104

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Agosto 2023 3.8 9.5 15.2
Climatologica 4.3 8.2 12.9

Diferencia -0.5 1.3 2.3

Estacion Santa Amada

La estacién Santa Amada corresponde al distrito agroclimatico 7-8-5. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 4°C, 7.9°C y
12.6°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de agosto en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 4.3°C (0.3°C sobre la
climatolégica), la temperatura media 9.2°C (1.3°C sobre la climatoldgica) y la temperatura
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maxima llegd a los 14.1°C (1.5°C sobre la climatoldgica). En el mes de agosto se registrd
una pluviometria de 259.9 mm, lo cual representa un 214.8% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a agosto se ha registrado un total acumulado de 640.9 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 802 mm, lo que representa un déficit
de 20.1%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 107.7 mm.

Estaciéon Santa Amada datos mensuales y climatolégicos Estacion Santa Amada datos del mes de Agosto de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

%0 100
95

80+ %

704 85

601 80

Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]

2004 variable 80
60
1004 B R 40 I
i HRN 20 variable
0 = ul | |

0
Radiacion Solar [MJ/m2] . PP — . HR
. Radiacion Solar [MJ/m2]
PPN B e
204
“ B rs 10 B ks
R B
Temperatura del aire [°C] . T . TMAX
304 . TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN
B o~~~ | H~
107 10 \/\/\/—/\/\,—\/\/\

M . w
0 5
Velocidad de Viento [km/h] 0
] Velocidad de Viento [km/h]
] 75
1 T T T T T 5.0

13 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
meses dias

[SISTEIAEN
ocuwouo

. ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC A lafecha Anual

12 10 20 59 184 212 184 121 77 49 29 15 802 972
ﬂ 2.4 0 0 39.7 536 187 983 2599 - - - - 640.9 640.9
-80 -100 -100 -32.7 -70.9 -11.8 -46.6 114.8 - - - - -20.1 -34.1

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Agosto 2023 4.3 9.2 14.1
Climatologica - 7.9 12.6

Diferencia 0.3 1.3 1.5

Estacion Santa Sofia
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La estacién Santa Sofia corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 5.5°C, 9.3°C
y 13.9°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de agosto en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 3.6°C (-1.9°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 10°C (0.7°C sobre la climatolégica) y la temperatura
maxima llegd a los 16.7°C (2.8°C sobre la climatoldgica). En el mes de agosto se registré
una pluviometria de 172.6 mm, lo cual representa un 181.7% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a agosto se ha registrado un total acumulado de 517.6 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 644 mm, lo que representa un déficit
de 19.6%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 58.7 mm.

Estacién Santa Sofia datos mensuales y climatoldgicos Estacion Santa Sofia datos del mes de Agosto de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

904
804 90
70+
60 4 80
50+

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]

150 variable 40
1004 30
50 I . iR 20
ol B HRe o [ ™ [} -I '] - variable
L — W wm_

0
Radiacion Solar [MJ/m2] . PP . HR
. PEN Radiacién Solar [MJ/m2]
20 125 . PP
Blrs 100 B ks
104 . RSN 75
50 -
Temperatura del aire [°C] . T 2.5 . TMAX
304 B Tvax Temperatura del aire [*C] B N
204 M . TMIN 20 \’/\/\/\/\/\/\/—/\/\ . w
e o e e e e o s = O . w »

° N A e L S
Velocidad de Viento [km/h] 0

Velocidad de Viento [km/h]

10
5
0

13 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

. ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC A lafecha Anual

PPN 9 6 12 37 140 177 168 95 61 40 22 12 644 779
“ 0 0 0 279 642 1163 136.6 172.6 - - - - 517.6 517.6
—‘IOO -100 -100 -24.6 -54.1 -343 -18.7 81.7 - - - - -19.6 -33.6

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]
Agosto 2023 3.6 10 16.7
Climatologica 5.5 9.3 13.9

Diferencia -1.9 0.7 2.8
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Estacion Sauzal

La estacién Sauzal corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 5.5°C, 9.3°C y 13.9°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
agosto en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 5.1°C (-0.4°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 10.4°C (1.1°C sobre la climatolégica) y la temperatura
maxima llegé a los 15.9°C (2°C sobre la climatoldgica). En el mes de agosto se registré una
pluviometria de 213.6 mm, lo cual representa un 215.8% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a agosto se ha registrado un total acumulado de 557.4 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 707 mm, lo que representa un déficit
de 21.2%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 70.9 mm.

Estacion Sauzal datos mensuales y climatolégicos

Humedad Relativa [%]

_aliee. i, oAl
NN N

Precipitaciéon Acumulada [mm]

Radiacién Solar [MJ/m2]

Temperatura del aire [°C]

T 777\\\ ///7/ N\

Now s o

variable

. HR
B HRN

Estacion Sauzal datos del mes de Agosto de 2023

Humedad Relativa [%]

\ ﬁ V\/“ﬁ S N

Precipitacion Acumulada [mm]

- 4‘.__Il|.-___A.__A

Radiacion Solar [MJ/m2]

W

Temperatura del aire [°C]

7 A
\v/ NN \/ ~—V
Velocidad de Viento [km/h]
/ -
/ \
L m\ o~
1 3 5 7 9 M 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31

dias

variable

.HR
B e

. ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC A lafecha Anual
PPN 6 712 42 156 205 180 99 67 51 29 16 707 870
ﬂ 0.7 0 0 21 479 160.7 113.5 213.6 - - - - 557.4 5574
—88.3 -100 -100 -50 -69.3 -21.6 -36.9 115.8 - - - - -21.2 -359
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Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Agosto 2023 5.1 104 15.9
Climatologica 5.5 9.3 13.9
Diferencia -04 1.1 2

Segun el dltimo reporte de la Direcciéon General de Agua correspondiente a finales de
agosto, la cordillera tiene una cobertura de nieve mayor a lo normal, incluso supera al afo
pasado. Lamentablemente es ademas una nieve de poca calidad, que debiera de derretirse
rapidamente, debido a que se ha dificultado su compactacién, por los rios atmosféricos y el
poco frio tipico de las condiciones Nifio. El dato de nieve de finales de agosto es el ultimio
gue registra la Direccién General de Aguas en el afo.

Altura de la nieve Equivalente en Agua
300 1200
250 £
£ 1000
= 200 S 800
1.‘l;__,'l._. 14}
m 150 & 600
= @
< 100 T 400
©
50 =
I I 3 200 I
Ll
0 0
Lo Aguirre Volcan Alto Lo Volcan Alto

Chillan | Mallines Aguirre | Chillin | Mallines

Maule Nuble Biohio Maule Nuble Biobio

m2023 W2022 historico

Reporte de Nieve segun los datos del reporte semanal de la DGA.
: .gob.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Paginas/default.aspx

Los caudales estdn en un nivel superior al promedio histérico debido tanto a la alta agua
caida como al derretimiento de la nieve. Esta condicién debiera de mantenerse durante la
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primavera, siendo esperable un buen nivel durante este periodo. Sin embargo, se debe de
tener precuacidn durante la temporada estival, debido a las altas temperaturas que se
esperan y a la calidad de la nieve presente

Rio Teno despues de Junta con Claro Rio Claro en Rauquén
140.0 450.0

120.0 ) 400.0

600 | =

/ 150:() / \/
40.0 | ~ 7 100.0 +— / A
20.0 | 50.0 %&s‘fﬁ*
' 0.0

Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul  Ago

S~
Q [m3/s]
SN
/|
T~

Q [m3/s]

Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar  Abr May Jun Jul Ago
Q.2022-2023 28.4 39.9 50.7 27.6 20.9 13.7 8.4 10.6 10.9 84.9 69.3 123.1 [Q.2022-2023 72.6 57.0 52.1 29.6 16.5 17.9 24.7 35.8 52.1 258.7 153.0 382.7

.2021-2022 36.1 440 422 478 19.0 23.1 14.8 9.1 6.6 12.0 8.0 40.§| Q.2021-2022 77.4 _61.2 37.1 340 13.8 37.2 30.5 32.6 53.7 _62.0 51.1 113.8
Q

.Promedio* 56.5 64.8 87.0 79.2 525 36.1 23.8 204 329 55.2 52.6 55. .Promedio* 101.1 81.1 686 51.2 324 29.5 33.2 43.1 73.6 149.7 154.5 130.5
.Min.Mes* 19.4 235 264 17.2 149 10.1 8.3 6.6 52 13.2 14.5 16.4] .Min.Mes* 36.3 326 380 245 166 155 16.9 20.1 30.2 44.3 42.8 45.7

Rio Maule en Armerillo (Reg.Nat.)

120%
Rio Maule

-1%Rio Clar

/
- / \/ 122%Rijo Teno
/
/

Q[m3/s]
Soanow
8888
cooo

\

Sep Oct  Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago

B -71% a -100% 9 -309
. .6 290.3 143.0 85.0 72.1 61.0 . . . . . 0 a 00 N 0 /0 a 30 /0
.2021-2022 2. 249, 263.4 204. 65.9 97.0 3.0 65.9 86.6 130.8 .0 88..
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Reporte de Caudales de la DGA.

Los embalses estan en nivel alto, estando sobre su nivel histérico y muchos muy cerca de su
maximo nivel. La excepcién a esto es lo que ocurre con los embalses cordilleranos, cuyo
decaimineto en sus niveles es histérico, estando muy por debajo de sus promedios, aunque
estan en una situacion significativamente mayor que los uUltimos afios.

A S o N D E F M A M ] J A  Capacidad Prom mensual Region

Colbun 865 1047 1276 1445 1221 1007 896 781 559 460 1509 1500 1507.3 1544 1038 Maule
Laguna del Maule 271 283 301 331 349 354 332 308 314 296 328 356 393 1420 654 Maule
Bulllilleo 603 60 60 60 48 25 34 1 27 7 61 54 605 60 54 Maule
Digua 213.2 223 220 199 133 67 20 94 45 26 126 174 2146 225 200 Maule
Tutuven 11 12 13 11 87 59 31 16 13 16 16 17 154 22 12 Maule

Reporte de embalses de Ia DGA Puede consultarse en el link:
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Depresion Intermedia > Cultivos > Trigo

Los trigos se encuentran en encafiado, por lo tanto se deberia haber aplicado la segunda
dosis de nitrégeno, completando el total considerado para el cultivo.

Es importante determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria
u otras manchas foliares.

Para siembras con variedades de primavera, establecidas a partir del 15 de julio, se debe
hacer las aplicaciones de herbicida post-emergentes y hace la aplicaciéon de la segunda
dosis de nitrégeno.

No es recomendable sembrar trigos de primavera mas alld del 15 de septiembre, ya que
siembras después de esta fecha pueden generar bajas de rendimiento de aproximadamente
20 a 25%.

Pero de ser necesario se recomienda hacer solo dos aplicaciones de nitrégeno, a la siembra
e inicio de macolla.

Con las lluvias ocurridas en estas ultimas semanas muchos suelos estan muy saturados, lo
gue ha generado mucha deficiencia temporal de nitrégeno. Solo se debe esperar a que el
agua de los suelos drene, no es necesario hacer mdas aplicaciones de urea o de algun
producto foliar.

Para cualquier aplicacién de algun fertilizante foliar se debe esperar a que los suelos salgan
de saturacién de agua.

Depresion Intermedia > Frutales Menores

Durante periodo informado considerar el aumento de las temperaturas diurnas y del
fotoperiodo variables a los cuales es altamente sensible el cultivo del frambueso.
Considerar el monitoreo en general del huerto para evaluar la necesidad de manejo de la
condiciéon sanitaria expresado en enfermedades del tipo fungoso en la cafia o en el
desplegado de hojas, aplicando fungicidas de prefloracién en base a productos cupricos para
bajar la incidencia de dichos patédgenos. Revise la sintomatologia del Tiz6n de yemas
(Didymella applanata), el mas caracteristico es la inhibicién de la brotacién de las yemas, las
estructuras afectadas se rodean de un halo plomizo o purpura, con numerosos picnidios y
seudotecios sobre estas lesiones, los cuales se ven como pequefios puntos negros del
tamano de puntas de alfiler. Su aparicién estd relacionada con la humedad relativa y
lluvias, al igual que el Tizén de la cafa (Leptosphaeria coniothyrium).

La fertilizacién de primavera debe ser en base al resultado del analisis de suelo, durante el
periodo es el momento de las aplicaciones de nitrégeno, calcio y potasio como muriato. Si el
caso es el uso de abono orgénico, ya no debe realizar aplicaciones de enmiendas como
guano sobre hilera dada la apertura de yemas, la alternativa es guano rojo que es una
buena fuente de nitrégeno, fésforo, potasio, calcio y magnesio.

El manejo de las malezas se realiza combinando el uso de mulch, control mecanico y
eventualmente herbicidas. Mucha atencién con la emergencia de semillas en inicio de
primavera. Se recomienda realizar labores oportunamente que desfavoreceran la aparicién o
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desarrollo de ellas.
Depresion Intermedia > Ganaderia

Bovinos en época de parto por lo que hay que preparase para este momento con forraje
suplementario, lugares abrigados en galpén para tener madres y crias que pudiesen tener
problemas en parto y disponer de productos veterinarios para cualquier emergencia.

Poner a disposicion sales minerales ricas en fésforo y calcio, conseguir residuos de molineria
gue pueden ser usados como suplementacién y agregar algo de grano. Evitar cualquier
stress en los animales por perros en los arreos y el uso de picanas que les demande un
gasto de energia innecesario.

Depresion Intermedia > Praderas

Las praderas permanentes de pastoreo, han mostrado un descenso en la tasa de
crecimiento por efecto de las bajas temperaturas durante el invierno, comenzando a
incrementar su produccién en primavera. En algunos casos se pueden pastorear
(dependiendo de la disponibilidad de forraje) con una carga animal liviana, observar la
humedad del suelo para evitar dafnos por pisoteo y dejar un residuo de 4 a 6 cm para una
adecuada recuperacién. Se puede ir ajustando la carga animal de acuerdo a la disponibilidad
de forraje.

Las praderas de corte (trébol rosado y alfalfa) han comenzado su temporada de crecimiento,
se estima que para fines de septiembre o principios de octubre estaran en condiciones para
ser cortadas. En esta etapa se recomienda fertilizar con potasio para potenciar el vigor de
rebrote.

Las praderas suplementarias de invierno (avena y ballicas (anuales y bianuales)) estan
siendo utilizadas como soilling o en pastoreo directo.

Tener precaucién que la pradera no este saturada de agua al momento de entrar el ganado
a pastorear, debido dafos que se producen en pérdida de plantas por pisoteo, lo que reduce
la densidad de la pradera y, por lo tanto, su produccién. En lo posible, privilegiar potreros
con mejor infiltracion para pastoreo.

Precordillera > Cultivos > Trigo

Los trigos se encuentran en encafiado, por lo tanto se deberia haber aplicado la segunda
dosis de nitrogeno, completando el total considerado para el cultivo.

Es importante determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria
u otras manchas foliares.

Para siembras con variedades de primavera, establecidas a partir del 15 de julio, se debe
hacer las aplicaciones de herbicida post-emergentes y la aplicacion la primera dosis de
nitrégeno.

No es recomendable sembrar trigos de primavera mas alld del 15 de septiembre, ya que
siembras después de esta fecha pueden generar bajas de rendimiento de aproximadamente
20 a 25%. Pero de ser necesario se recomienda hacer solo dos aplicaciones de nitrégeno, a
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la siembra e inicio de macolla.

Con las lluvias ocurridas en estas ultimas semanas muchos suelos estan muy saturados, lo
gue ha generado mucha deficiencia temporal de nitrégeno. Solo se debe esperar a que el
agua de los suelos drene, no es necesario hacer mas aplicaciones de urea o de algun
producto foliar.

Para cualquier aplicaciéon de algun fertilizante foliar se debe esperar a que los suelos salgan
de saturacion de agua.

Secano Costero > Cultivos > Trigo

Los trigos se encuentran en inicio de encafiado, por lo tanto ya se deberia haber aplicado la
segunda dosis de nitrogeno, completando el total considerado para el cultivo.

Es importante determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria
u otras manchas foliares.

Con las lluvias ocurridas en estas ultimas semanas muchos suelos estan muy saturados, lo
gue ha generado mucha deficiencia temporal de nitrégeno. Solo se debe esperar a que el
agua de los suelos drene, no es necesario hacer méas aplicaciones de urea o de algun
producto foliar.

Secano Costero > Ganaderia

Ovinos: Los ovinos estan en plena paricién, por lo que hay que estar suplementarlos con
forraje conservado, algo de grano de avena que puede ser mezclado con triticale chancado
a razoén de 150 a 250 gr/dia e ir aumentando gradualmente hasta 400 gr/dia y ofrecer sales
minerales que tengan especialmente fésforo, calcio y vitaminas, para un mejor
aprovechamiento del forraje seco que se les proporcionando. Vigilar el rebafo e ir apartando
y llevando cerca del galpdn e ir palpando ubres de vientres para tener mayor claridad de
animales que estdn mas cerca del parto, tener en lo posible habilitado un sector de galpdn
para recibir a animales con problemas de ahijamiento o con dificultades de parto, por lo que
hay que desinfectar las paredes, tener piso limpio con viruta para dar mayor abrigo, paredes
bien cerradas por corrientes de aire y que sea de facil ventilaciéon, preocuparse
especialmente del ahijamiento de las crias en las primeras horas después del parto, tener
elementos para desinfectar ombligo de crias recién nacidas y alimento conservado para
madres y suficiente agua de bebida limpia, cuidar ataque de predadores

como perros que en esta época se hacen mas habituales

Bovinos : Los bovinos en época de parto por lo que hay que preparase para este momento
con forraje suplementario, lugares abrigados en galpdn para tener madres y crias que
pudiesen tener problemas en parto y disponer de productos veterinarios para cualquier
emergencia.Poner a disposicidn sales minerales ricas en fésforo y calcio, conseguir residuos
de molineria que pueden ser usados como suplementacién y agregar algo de grano. Evitar
cualquier stress en los animales por perros en los arreos y el uso de picanas que les
demande un gasto de energia innecesario.

Secano Costero > Cultivos > Leguminosas
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Lenteja

El cultivo de la lenteja se ha visto nuevamente afectado por las inundaciones causadas por
el segundo frente de mal tiempo que afecto a la Regién del Maule en el Valle del Mataquito
(Licantén y Curepto), causando su perdida total en sectores que se vieron afectados por la
inundacion y anegamiento de sus suelos agricolas.

En sectores mas bajos que no se vieron afectados por la inundacion pero si por un exceso
de humedad en el suelo por las intensas precipitaciones se pueden lixiviar importantes
elementos minerales que necesitan el cultivo para su normal desarrollo, ademas reduce el
contenido de oxigeno en el suelo produciendo hipoxia en la planta, esto induce una clorosis
generalizada y altera procesos bioquimicos en la planta, durante los primeros dias se veran
signos de senescencia y dafo en la planta y a partir del tercer dia muerte del cultivo.

Lo importantes es reducir el contenido de humedad en el suelo, el poder realizar drenes o
regueros una vez que pasen las lluvias, en los contornos y dentro del cultivo es de suma
importancia, esto con la finalidad de disminuir la acumulacidon de agua que esté estresando
al cultivo. Una vez que las condiciones de suelo lo permitan se debieran realizar aplicaciones
de nitrégeno, este elemento bajo condicién de inundacién se lixiviaba rapidamente. La
aplicacién de fertilizantes foliares también debiese ser considerada una opcién debida que el
sistema radicular de la planta se encontrard en una fase de recuperaciéon después del
exceso de humedad en el suelo.

Sectores altos que donde suelos no se hayan visto afectados por el anegamiento o exceso
de humedad de sus cultivos debe revisarse la presencia de malezas de hoja ancha, ante
una presién significativa de malezas se debe realizar un control con cultivadores o manual,

en la actualidad, no se dispone de herbicidas de post emergencia para controlar este tipo
de malezas en lenteja.

Garbanzo

El establecimiento del cultivo del garbanzo se realiza hasta el mes de septiembre en esta
zona. Cabe recordar que el garbanzo es un cultivo de secano que depende de la humedad
residual del suelo para su desarrollo.

En esta zona es comun la enfermedad que causa pudricidn radicular por el hongo Fusarium
sp., se recomienda que toda semilla de sea desinfectada con fungicida previo a su
establecimiento, esto con el fin de disminuir las plantas afectadas por esta enfermedad.

Secano Interior > Cultivos > Trigo

Los trigos se encuentran en encafado, por lo tanto se deberia haber aplicado la segunda
dosis de nitrégeno, completando el total considerado para el cultivo.

Es importante determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria
u otras manchas foliares.

Con las lluvias ocurridas en estas Ultimas semanas muchos suelos estan muy saturados, lo
gue ha generado mucha deficiencia temporal de nitrégeno. Solo se debe esperar a que el
agua de los suelos drene, no es necesario hacer mas aplicaciones de urea o de algun
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producto foliar.
Secano Interior > Frutales > Vides

Las vides se encuentran saliendo del receso, en muchos casos con yemas ya hinchadas o
algodonosas, pudiendo estar mas avanzadas hacia zonas mas calidas.

En los vifiledos de secano esta es la época en que se realiza control de malezas,
aprovechando la humedad del suelo para el laboreo con animales o implementos
mecanicos.

Las podas se encuentran en su fase terminal, especialmente en las zonas donde hay
heladas. Se recomienda evitar podar los dias de alta humedad, especialmente después de
lluvias, para disminuir la probabilidad de infestacién con hongos de la madera en los cortes.

En el periodo que se avecina es necesario estar preparado para realizar controles
preventivos contra oidio, especialmente en lugares que fueron foco durante la temporada
pasada. La primera aplicacién de azufre debe realizar con no mas de 10 cm de brote.

Secano Interior > Praderas

Las precipitaciones y bajas temperaturas durante agosto han provocado una disminucién en
la tasa de crecimiento de las praderas y cultivos suplementarios, disminuyendo la cantidad
de forraje presente para alimentacién animal. Si es necesario se debe suplementar (grano
y/o fardos) o pastorear las praderas de inverno, ahora que los ovinos y bovinos estan en
plena paricién, ya que este es su objetivo, suplir este periodo.

Las siembras de praderas anuales, realizadas en mayo, se pueden pastorear sin ningln
problema ahora en septiembre, siempre y cuando el suelo este seco y firme, con una carga
animal liviana, dejando un residuo de 6 a 7 cm. Luego dejar recuperar la pradera para
comenzar el periodo de floracién, donde no se debe pastorear para permitir una buena
produccion de semilla, y asi obtener una adecuada persistencia de la pradera al aho
siguiente.

Tener precaucion que la pradera no este saturada de agua al momento de entrar el ganado
a pastorear, debido dafnos que se producen en pérdida de plantas por pisoteo, lo que reduce
la densidad de la pradera vy, por lo tanto, su produccién. En lo posible, privilegiar zonas altas

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
27



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Septiembre/2023

para pastoreo.
Secano Interior > Ganaderia

Ovinos: Los ovinos estdn en plena paricién, por lo que hay que estar suplementarlos con
forraje conservado, algo de grano de avena que puede ser mezclado con triticale chancado
a razén de 150 a 250 gr/dia e ir aumentando gradualmente hasta 400 gr/dia y ofrecer sales
minerales que tengan especialmente fosforo, calcio y vitaminas, para un mejor
aprovechamiento del forraje seco que se les proporcionando. Vigilar el rebano e ir apartando
y llevando cerca del galpén e ir palpando ubres de vientres para tener mayor claridad de
animales que estdn mas cerca del parto, tener en lo posible habilitado un sector de galpén
para recibir a animales con problemas de ahijamiento o con dificultades de parto, por lo que
hay que desinfectar las paredes, tener piso limpio con viruta para dar mayor abrigo, paredes
bien cerradas por corrientes de aire y que sea de facil ventilacidon, preocuparse
especialmente del ahijamiento de las crias en las primeras horas después del parto, tener
elementos para desinfectar ombligo de crias recién nacidas y alimento conservado para
madres y suficiente agua de bebida limpia, cuidar atague de predadores

como perros que en esta época se hacen mas habituales

Bovinos : Los bovinos en época de parto por lo que hay que preparase para este momento
con forraje suplementario, lugares abrigados en galpdn para tener madres y crias que
pudiesen tener problemas en parto y disponer de productos veterinarios para cualquier
emergencia.Poner a disposicién sales minerales ricas en fésforo y calcio, conseguir residuos
de molineria que pueden ser usados como suplementaciéon y agregar algo de grano. Evitar
cualquier stress en los animales por perros en los arreos y el uso de picanas que les
demande un gasto de energia innecesario.

Este producto proporciona estimaciones de la humedad del suelo en todo el mundo a partir
de un gran conjunto de sensores satelitales. Se basa en la versién 03.3 de humedad del
suelo de la Iniciativa de Cambio Climatico de la ESA, El producto ACTIVO es el resultado de
la fusién de datos de humedad del suelo basados en scatterémetros, que se derivan de AMI-
WS y ASCAT (Metop-A y Metop-B), y su representacidon es el contenido de agua liquida en
una capa superficial del suelo de 2 a 5 cm de profundidad expresado como porcentaje de
saturacion total.
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Disponibilidad de agua del 13 al 28 de Agosto de 2023 de la Region del Maule
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satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminuciéon de la cobertura vegetal en
esta época del aflo mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del

indice de Vegetacioén).

Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.66 mientras el afio pasado
habia sido de 0.63. El valor promedio histérico para esta regién, en este periodo del afio es

de 0.63.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.
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NDVI regional para el 13 de agosto al 28 de agosto
| | 0.63 | | 0.62 | | \ 0.63 | | 0.63 | \ I\ | | 0.63 0.62 0.63
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

La situacidn por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.
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Anomalia de NDVI del Regién del Maule, 13 al 28 de Agosto de 2023
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Diferencia de NDVI del Regién del Maule, 13 al 28 de Agosto de 2023
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Para el monitoreo del estado de la vegetacidon en la Regién se utilizé el indice de condicién
de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre valores de 0% a
100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicién desfavorable en la vegetacién, siendo
0% la peor condicién histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Regidn presentd un valor mediano de VCI de 70% para el periodo
comprendido desde el 13 al 28 de Agosto de 2023. A igual periodo del afio pasado
presentaba un VCIl de 58% (Fig. 1). De acuerdo a la Tabla 1 la Regién del Maule, en términos
globales presenta una condicién Favorable.

Tabla 1. Clasificacién de la condicidon de la vegetacidon de acuerdo a los valores del indice
VCI.
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[0,10] (10,20] (20,30] (30,40] (40,50] (50,60] (60,70] (70,80] (80,90] (90,100]

Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable
extrema severa moderada leve

Tabla 2. Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién de acuerdo al
analisis del indice VCI.

[0,10] (10,20] (20,30] (30,40] (40,100]
.., Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable
Condicion Favorable
extrema severa moderada leve
N° de comunas 0 0 0 0 30

13 de agosto al 28 de agosto

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2022 para la
Regién del Maule
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Figura 2. Valores promedio de VCI en Matorrales en la Region del Maule

Praderas
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién del Maule

Agricolas
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Regién del Maule
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Indice de la condicion de la vegetacion (VCI) de la Region del Maule
13 al 28 de Agosto de 2023
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Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regién del Maule de acuerdo a las
clasificacién de la Tabla 1.

Las comunas que presentan los valores mas bajos del indice VCI en la Regién corresponden
a Longavi, Retiro, Maule, Parral y Linares con 56, 58, 58, 60 y 60% de VCI respectivamente.

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
37



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Septiembre/2023

13 de agosto al 28 de agosto
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Figura 6. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores mas bajos del indice del 13
al 28 de Agosto de 2023.
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